
 
                                                 COMUNE DI PROCENO 
                                                               (Provincia di Viterbo) 

               
 
 
 
 
 
 
 
 

 
S e t t o r e  T e c n i c o  e  T e c n i c o  M a n u t e n t i v o  

 
I L  S I N D A C O  

  
Vista la nota dell’Asl Viterbo – Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene Alimenti Nutrizione Acque Potabili Pubbliche, prot. n. 
21934 del 19/3/2021 SIAN, acquisita agli atti del Comune in pari data prot. n. 1035, con la quale sono stati inviati i risultati delle 
analisi batteriologiche di acqua prelevata presso il punto di prelievo P.za SAN SALVATORE, PONTE STRIDOLONE, F.P. 
CENTENO; 
 
Considerato che dalla citata nota si rileva che i risultati parziali delle analisi batteriologiche eseguite su campioni di acqua prelevati 
nei suddetti punti hanno dimostrato che in P.zza San Salvatore e in Centeno il superamento del valore di parametro Batteri Coliformi 
a 6 MPN/100ml e a Ponte Stridolone il superamento a 5 MPN/100ml; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di ordinare sino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa, il divieto dell’uso dell’acqua 
per il consumo umano, se non previa bollitura, nelle zone corrispondenti al punto di prelievo P.za SAN SALVATORE, PONTE 
STRIDOLONE F.P. CENTENO – dalla condotta servita dal paese di Proceno fino a località Centeno - a causa della non 
conformità delle analisi batteriologiche per la presenza Batteri Coliformi a 5 e a 6 MPN/100ml; 
 
Visto l’art. 50 Comma 5, del D.Lgs n. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 
Sino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa, il divieto di usare l’acqua per il consumo umano, se non previa 
bollitura, nelle zone corrispondenti al punto di prelievo P.za SAN SALVATORE, PONTE STRIDOLONE, F.P. CENTENO – 
quindi dalla condotta servita dal paese di Proceno fino a località Centeno - a causa della non conformità delle analisi 
batteriologiche per la presenza di Batteri Coliformi a 6 MPN/100ml; 
 

DEMANDA 
All'Ufficio Tecnico comunale di provvedere ad effettuare e predisporre tutti gli adempimenti  tecnici atti a rimuovere le cause che 
hanno determinato il superamento dei parametri di cui in premessa. 
 
Alla competente Asl Viterbo – Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene Alimenti Nutrizione Acque Potabili Pubbliche, 
l’effettuazione di nuovi prelievi. 

 
DISPONE 

A) Che copia del presente provvedimento sia trasmessa: 
 

• Asl Viterbo – Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene Alimenti Nutrizione Acque Potabili Pubbliche; 
• ARPALAZIO sezione di Viterbo; 
• Polizia Locale di Proceno; 
• Carabinieri di Acquapendente; 

                                                                                        
B) Che copia del presente provvedimento sia pubblicata: 
- all’Albo pretorio del Comune; 
- sul sito Internet del Comune di Proceno; 
 
Ai sensi dell’art. 3 - 4° comma – della Legge n. 241 del 07.08.1990, avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 
60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Viterbo ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni. 
 
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Ing. P.G. Marziali del Comune di Proceno sito in P.zza della 
Libertà n. 12. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 19/03/2021 
 

IL SINDACO 
Cinzia Pellegrini 

Ordinanza e di non potabilità dell’acqua per cariche batteriologiche,  
se non previa bollitura 
 

NUMERO: 2 
 

DATA: 19/3/2021 
 


